
  

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

1 ª ATA INTERNA DO PREGÃO PRESENCIAL N 19/2022 PMM 

Aos três dias do mês de junho do ano de 2022, às 13h00min., na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se presencialmente a coordenação da Pregoeira 

substituta THATIA CORRÊA SCHMILDT, os membros:, Amanda Monteiro Machado Marques, 

Jorel Félix da Silva, Luciana dos Santos Silva Duarte, Gustavo Luiz Santana de Araújo, Juliana Lopes da 

Silva Carvalho, Alessandra da Silva Vargas e Maria Lúcia Cardoso Travassos para proceder a instrução 

processual do Pregão presencial nº 19/2022-PMM autorizado no presente processo. Considerando a 

manifestação do Tribunal de contadas do Estado, onde essa especializada recebeu telefonema às 12 

horas e 50 minutos da presente data, do servidor do referido tribunal, Claudio Leonardo Hyppolito dos 

Santos, determinando a suspensão do mesmo; logo após, foi recebido via e-mail com o seguinte texto: 

‘’Ao Excelentíssimo Prefeito de Maricá. Pelo presente, fica V.Ex.ª comunicado dos termos da Decisão Monocrática proferida 

pelo Relator Conselheiro Substituto Marcelo Verdini Maia, nos autos do Processo TCE/RJ 217.755-4/2022, em 03/06/2022. 

PRAZO PARA CUMPRIMENTO: 15 DIAS Alerto para a imediata suspensão do procedimento licitatório conduzido nos 

autos do Edital de Pregão Presencial nº 19/2022 no estado em que se encontra, abstendo-se de realizar a sessão agendada 

para o dia 03.06.2022 – 14h. A referida decisão monocrática segue em anexo ao presente e-mail bem como o Ofício CGC 

15.218/2022.Atenciosamente Cláudio Leonardo Hyppólito dos Santo Coordenador da Coordenadoria-Geral de 

Comunicações Processuais’’. Nesse sentido, deixamos registrado a suspensão do mesmo, sem a realização da 

sessão. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e, para constar, a presente ata que, após lida 

e acatada, vai assinada pela Pregoeira substituta, Equipe de apoio. 

 
 

THATIA CORRÊA SCHMILDT  
Pregoeira substituta  

   Maricá, 03 de junho de 2022. 

Membros Da Equipe De Apoio 

 
Jorel Felix da Silva 

 
Gustavo Luiz Santana de Araújo 

 
 

Luciana dos Santos Silva Duarte 

 
 

Alessandra da Silva Vargas 
 

 
 

             
Maria Lúcia Cardoso Travassos 

 
 

Juliana Lopes da Silva Carvalho 

 
 

Amanda Monteiro Machado Marques  

 
 
 

 
 

 


